

**CONCEJO MUNICIPAL**

**105º SESIÓN EXTRAORDINARIA**

Con fecha, 09 de Noviembre de 2007 y siendo las 19:40 horas, se reúne el Concejo Municipal de Quilleco en Sesión Extraordinaria con la asistencia de los Concejales Sra. Minelba Soto Quezada y los Sres. Jaime Quilodrán Acuña, Sergio Espinoza Almendras, Manuel González Abuter, Eduardo Bartholomaeus Strick y Alberto Lermenda Saez . Preside la reunión el Alcalde titular Don Ramón Rioseco Guajardo y actúa como Secretario Don Luis Aldo Cid Anguita.

A la hora indicada, el Sr. Alcalde abre la sesión en el nombre de Dios y la Comunidad, de inmediato presenta la siguiente tabla:

- 1.- MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA**
- 2.- SOLICITUD DE LA JUNTA DE VECINOS RAMADILLA**
- 3.- INTERVENCIÓN SR, GOBERNADOR DE BIO BIO, DON ESTEBAN KRAUSE SALAZAR**  
**TEMA: ESCASEZ DE AGUA DE BEBER EN DIVERSOS SECTORES DE LA COMUNA, POR DÉFICIT DE PRECIPITACIONES.**

**1.1.-** El Sr. Alcalde de inmediato solicita el acuerdo del Concejo Municipal para modificar el Presupuesto Municipal por aumento de Ingresos y traspaso de gastos de Subtítulos a Subtítulos o a sus Ítem según corresponda en las partidas que se indican:

<b>FUENTES</b>		<b>\$ 10.550.000.-</b>
<b>AUMENTO EN INGRESOS</b>		
<b>CUENTA</b>		<b>MONTO \$</b>
<b>07-79-001</b>	<b>DEVOLUCIONES Y REINTEGROS</b>	<b>600.000.-</b>
<b>07-79-002</b>	<b>OTROS INGRESOS- MULTAS E INTERESES</b>	<b>1.000.000.-</b>
<b>TOTAL AUMENTO EN INGRESOS</b>		<b>\$ 1.600.000.-</b>
<b>DISMINUCIÓN EN GASTOS</b>		
<b>CUENTA</b>		<b>MONTO \$</b>
<b>21-02-006</b>	<b>ASIGNACIONES D.L. Nº3.551</b>	<b>3.300.000.-</b>
<b>21-02-008</b>	<b>INCREMENTOREMUNERACIONES IMP. 3551</b>	<b>200.000.-</b>
<b>21-02-009</b>	<b>BONIF.COMPENS.L.Nº 18.566</b>	<b>300.000.-</b>
<b>21-02-011</b>	<b>BONIF.COMPENS..ART. 10 LEY Nº 18.675</b>	<b>500.000.-</b>
<b>21-02-027</b>	<b>ASIG. DE MEJ.DE LA GESTIÓN MUN. LEY 19.803</b>	<b>1.000.000.-</b>
<b>21-02-028</b>	<b>BONIF.COMPENS..ART. 11 LEY Nº 19.803</b>	<b>400.000.-</b>
<b>21-06-004</b>	<b>OTRAS COTIZ.PREV.PERS.CONTRATA</b>	<b>150.000.-</b>
<b>21-06-001</b>	<b>À SERVICIO DE BIENESTAR PERS. PLANTA</b>	<b>800.000.-</b>
<b>21-06-003</b>	<b>A SERVICIO DE BIENESTAR PERS.CONTRATA</b>	<b>300.000.-</b>
<b>21-16-001</b>	<b>ASIGNACIÓN POR AÑOS DE SERVICIOS</b>	<b>200.000.-</b>
<b>21-16-006</b>	<b>ASIGNACIÓN D.L. Nº 3.551</b>	<b>500.000.-</b>
<b>21-16-007</b>	<b>OTRAS ASIGNACIONES</b>	<b>600.000.-</b>
<b>21-16-013</b>	<b>ASIG.UNICA ART.4º LEY Nº 18.717</b>	<b>700.000.-</b>
<b>TOTAL DISMINUCIÓN EN GASTOS</b>		<b>\$ 8.950.000.-</b>

USOS		\$ 10.550.000.-
<b>AUMENTO EN GASTOS</b>		
CUENTA		MONTO \$
21-01-001	SUELDO BASE PERS.DE PLANTA	5.000.000.-
21-02-003	ASIGNACIÓN DE ZONA	1.800.000.-
21-02-007	OTRAS ASIGNACIÓN	800.000.-
21-02-013	ASIGN. UNICA ART. 4º LEY N° 18.717	700.000.-
21-15-001	SUELDO BASE PERS. DE CONTRATA	1.000.000.-
21-16-003	ASIGNACIÓN DE ZONA	20.000.-
21-16-011	BONIF.COMP.ART.10 LEY 18.675	50.000.-
90	SALDO FINAL DE CAJA	1.180.000.-
<b>TOTAL AUMENTO EN GASTOS</b>		<b>\$ 10.550.000.-</b>

El Sr. Alcalde complementa esta petición indicando que con la presente modificación se pretende incorporar recursos al presupuesto municipal, como también la disminución de algunos gastos en personal para traspasar dichos recursos a partidas que se encuentran deficitarias de gastos de personal y saldo final de caja.

REALIZADAS TODAS LAS ACLARACIONES, EL CONCEJO MUNICIPAL POR LA UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES ACUERDA APROBAR LA SIGUIENTE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA:

CUENTA	DENOMINACIÓN	AUMENTO EN \$	DISMINUCIÓN EN \$
--------	--------------	------------------	----------------------

INGRESOS

07-79-001	DEVOLUCIONES Y REINTEGROS	600.000.-	
07-79-002	OTROS INGRESOS- MULTAS E INTERESES	1.000.000.-	

<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>1.600.000.-</b>
-----------------------	--------------------

GASTOS

21-02-006	ASIGNACIONES D.L. N°3.551		3.300.000.-
21-02-008	INCREMENTOREMUNERACIONES IMP. 3551		200.000.-
21-02-009	BONIF.COMPENS.L.N° 18.566		300.000.-
21-02-011	BONIF.COMPENS..ART. 10 LEY N° 18.675		500.000.-
21-02-027	ASIG. DE MEJ.DE LA GESTIÓN MUN. LEY 19.803		1.000.000.-
21-02-028	BONIF.COMPENS..ART. 11 LEY N° 19.803		400.000.-
21-06-004	OTRAS COTIZ.PREV.PERS.CONTRATA		150.000.-
21-06-001	A SERVICIO DE BIENESTAR PERS. PLANTA		800.000.-
21-06-003	A SERVICIO DE BIENESTAR PERS.CONTRATA		300.000.-
21-16-001	ASIGNACIÓN POR AÑOS DE SERVICIOS		200.000.-
21-16-006	ASIGNACIÓN D.L. N° 3.551		500.000.-
21-16-007	OTRAS ASIGNACIONES		600.000.-
21-16-013	ASIG.UNICA ART.4º LEY N° 18.717		700.000.-
21-01-001	SUELDO BASE PERS.DE PLANTA	5.000.000.-	
21-02-003	ASIGNACIÓN DE ZONA	1.800.000.-	
21-02-007	OTRAS ASIGNACIÓN	800.000.-	
21-02-013	ASIGN. UNICA ART. 4º LEY N° 18.717	700.000.-	
21-15-001	SUELDO BASE PERS. DE CONTRATA	1.000.000.-	
21-16-003	ASIGNACIÓN DE ZONA	20.000.-	
21-16-011	BONIF.COMP.ART.10 LEY 18.675	50.000.-	
90	SALDO FINAL DE CAJA	1.180.000.-	

<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>10.550.000.-</b>	<b>8.950.000.-</b>
---------------------	---------------------	--------------------

1.2.- El Sr. Alcalde solicita el acuerdo del Concejo Municipal para modificar el Presupuesto Municipal por aumento de Ingresos y gastos en las partidas que se indican:

<b>FUENTES</b>		<b>\$ 5.955.000.-</b>
<b>AUMENTO EN INGRESOS</b>		
<b>CUENTA</b>		<b>MONTO \$</b>
06-63-002	TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS PMU Y EQUIPAMIENTO COMUNAL	5.955.000.-
<b>TOTAL AUMENTO EN INGRESOS</b>		<b>\$ 5.955.000.-</b>

  

<b>USOS</b>		<b>\$ 5.955.000.-</b>
<b>AUMENTO EN GASTOS</b>		
<b>CUENTA</b>		<b>MONTO \$</b>
31-68-029	ALUMBRADO PÚBLICO PLAZA DE QUILLECO	3.641.000.-
31-68-030	CONST. PLAZA VILLA LAS FLORES VILLA MERCEDES	2.314.000.-
<b>TOTAL AUMENTO EN GASTOS</b>		<b>\$ 5.955.000.-</b>

El Sr. Alcalde complementa esta petición indicando que con la presente modificación se pretende incorporar recursos externos al presupuesto municipal, para cancelar proyectos PMU ya ejecutados.

**REALIZADAS TODAS LAS ACLARACIONES, EL CONCEJO MUNICIPAL POR LA UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES ACUERDA APROBAR LA SIGUIENTE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA:**

<b>CUENTA</b>	<b>DENOMINACIÓN</b>	<b>MONTO EN \$</b>
<b>INGRESOS</b>		
06-63-002	PMU Y EQUIPAMIENTO COMUNAL	5.955.000.-
<b>TOTAL AUMENTO EN INGRESOS</b>		<b>5.955.000.-.-</b>
<b>GASTOS</b>		
31-68-029	ALUMBRADO PÚBLICO PLAZA DE QUILLECO	3.641.000.-
31-68-030	CONST. PLAZA VILLA LAS FLORES VILLA MERCEDES	2.314.000.-
<b>TOTAL AUMENTO EN GASTOS</b>		<b>5.955.000.-</b>

**ACUERDO N° 362/2007**

## 2.- SOLICITUD DE LA JUNTA DE VECINOS RAMADILLA

El Secretario procede a leer carta de la Junta de Vecinos N° 1 Ramadilla mediante al cual solicitan al Concejo municipal el cambio de destino de los recursos otorgados por subvención los cuales originalmente se dieron para limpieza del río cañileo en el sector Piedra Bruja, trabajo que no fue posible realizar por no contar con maquinaria pesada en el sector, por lo tanto, su interés es ocupar los recursos en compra de mobiliario para sede social (sillas y un cilindro de gas licuado).

En conocimiento de esta petición, el Concejo por la unanimidad de sus integrantes acuerda autorizar el cambio de destino de los recursos de subvención año 2007 de la Junta de Vecinos N° 1 Ramadilla los cuales podrán ser destinados a la adquisición de sillas y un cilindro de gas licuado.

**ACUERDO N°363/2007**

**3.- INTERVENCIÓN SR, GOBERNADOR DE BIO BIO, DON ESTEBAN KRAUSE**

El Sr. Alcalde informa que por motivos de salud el Sr. Gobernador don Esteban Krause no podrá intervenir en esta oportunidad en el Concejo, situación que fue comunicada solo hoy en la tarde por la Secretaria del Gobernador.

No habiendo más que tratar, se levanta la sesión a las 20:25 horas.



**LUIS ALDO CID ANGUITA**  
**SECRETARIO MUNICIPAL**